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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và Chương trình hành động  

của Đảng ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa , con người Việt Nam 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 4607/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre 

và Chương trình hành động số 17-CTr/ĐU của Đảng ủy trường Cao đẳng Bến Tre 

thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 BCH Trung ương Đảng (Khóa XI) về 

“Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển 

bền vững đất nước”, trường Cao đẳng Bến Tre xây dựng kế hoạch thực hiện với 

những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW về “Xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước” trong nhà trường Cao đẳng Bến Tre theo Chương trình hành động của 

Đảng ủy trường.  

 - Nâng cao ý thức trách nhiệm và vai trò của cả hệ thống chính trị trong sự 

nghiệp phát triển văn hóa. Nâng cao ý thức của cán bộ viên chức trong thực hiện 

các chuẩn mực giá trị văn hóa và con người Việt Nam gắn với giá trị truyền thống 

văn hóa của tỉnh, tạo môi trường và điều kiện phát triển toàn diện về nhân cách, 

đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, nâng cao trách nhiệm xã 

hội, nghĩa vụ công dân và ý thức tuân thủ pháp luật; đề cao tinh thần yêu nước và 

niềm tự hào dân tộc, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người đối với bản thân, gia 

đình, cộng đồng xã hội và với quê hương và đất nước. 

 - Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. Tập trung xây dựng văn hóa 

trong hệ thống chính trị nhà trường, góp phần xây dựng văn hoá tại các địa bàn 

dân cư nơi trường trú đóng, xây dựng văn hoá gia đình; xem xây dựng văn hóa 

gia đình, địa bàn dân cư và cộng đồng xã hội là nhân tố quan trọng trong xây dựng 

môi trường văn hóa, là nền tảng để hoàn thiện nhân cách con người. 

 2. Yêu cầu  

 - Tăng cường tổ chức các phong trào, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao đa dạng, phong phú, tạo sân chơi thu hút đông đảo cán bộ, viên chức 

tham gia và là chủ thể của quá trình sáng tạo và hưởng thụ các giá trị, sản phẩm 

văn hóa.  

 - Từng bước bổ sung, hoàn thiện các yếu tố hệ thống thiết chế văn hoá trong 

nhà trường như: thư viện, phòng truyền thống, hội trường, nhà tập đa năng....tạo 

điều kiện để cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh - sinh viên tham gia sinh 

hoạt văn hoá; giữ vững và nâng cao chất lượng xây dựng các đơn vị văn hoá của 
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trường. 

 - Mở rộng giao lưu, hợp tác văn hoá với các trường, đơn vị trong và ngoài tỉnh. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện 

- Lãnh đạo các phòng, khoa quan tâm chỉ đạo và thực hiện công tác gia 

đình, giáo dục đạo đức trong trường học, phòng chống các biểu hiện không lành 

mạnh trong đời sống xã hội, liên kết có hiệu quả môi trường gia đình - nhà trường 

- xã hội nhằm góp phần thực hiện nhiệm vụ xây dựng con người Bến Tre có nhân 

cách, lối sống tốt đẹp với các đức tính cơ bản của con người Việt Nam: yêu nước, 

đoàn kết, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, tự trọng, tự chủ, cần cù, sáng tạo, hợp 

tác.  

- Đầu tư các điều kiện để tổ chức và đẩy mạnh nhiều phong trào, hoạt động văn 

hóa - nghệ thuật, bảo đảm quyền hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của mỗi cán bộ, 

đảng viên, viên chức và học sinh - sinh viên; xây dựng, giáo dục và phát huy lối 

sống: "Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người", hình thành và củng cố 

lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, 

bảo vệ môi trường; đề cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức và học 

sinh - sinh viên đối với bản thân, gia đình và xã hội. 

- Các đoàn thể phối hợp chính quyền tăng cường tổ chức các hoạt động văn 

nghệ, thể dục, thể thao, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích thu hút cán bộ, đảng viên, 

viên chức và học sinh - sinh viên tham gia, qua đó góp phần nâng cao đời sống 

tinh thần và sức khỏe, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

-  Ban lãnh đạo các phòng, khoa biểu dương, nhân rộng các điển hình tích 

cực, các hành động, nghĩa cử cao đẹp, nhân văn, đề cử tấm gương cán bộ, viên 

chức tiêu biểu vượt khó vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ; chủ động, đổi mới, 

sáng tạo trong công tác quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, tự học - tự bồi 

dưỡng; tấm gương sáng về đạo đức nghề nghiệp, có thành tích, đóng góp nổi bật 

cho giáo dục và đào tạo để giới thiệu về Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện chuyên 

mục “Cùng em đến trường” do Quỹ Tấm lòng Việt- Đài Truyền hình Việt Nam 

phối hợp thực hiện.  Đồng thời, đấu tranh phê phán, ngăn chặn các hành vi sai 

trái, lối sống thực dụng, buông thả trong nhà trường và xã hội, góp phần ngăn 

chặn sự suy thoái về tư tưởng, đạo đức và lối sống. 

2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 

- Các đơn vị phòng, khoa tập trung lãnh đạo củng cố, nâng chất các tiêu chí 

đơn vị văn hoá tại 3 cơ sở để xây dựng môi trường văn hoá công sở lành mạnh, 

góp phần giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh - sinh viên 

về nhân cách, lối sống và tinh thần phục vụ nhân dân. 

- Cán bộ, viên chức trong nhà trường tham gia thực hiện có hiệu quả Chiến 

lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, xây dựng gia đình thật sự là mái 

ấm, là chỗ dựa và là nơi định hướng, phát triển nhân cách con người. Cán bộ, đảng 

viên, viên chức trong nhà trường thật sự là tấm gương sáng trong gia đình; gương 

mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

- Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, viên chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 
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29 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về “Đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”, 

góp phần xây dựng nhà trường là trung tâm văn hoá, giáo dục là nơi đào tạo, rèn 

luyện thế hệ trẻ về nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức...; tích cực góp phần 

xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; tham gia hoạt động đền ơn, 

đáp nghĩa, hoạt động từ thiện, nhân đạo. 

3. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa 

- Tập trung lãnh đạo khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất (Thư 

viện, phòng Truyền thống, phòng tập đa năng; Tập san, Kỷ yếu, đĩa DVD của 

trường...) phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt và hưởng thụ văn hoá của cán bộ, viên 

chức và học sinh - sinh viên trong nhà trường. 

- Từng bước đầu tư các nguồn lực cho nâng cấp thư viện, đa dạng sách báo, 

thiết bị nhà tập đa năng, tổ chức nhiều hoạt động Văn hóa - Nghệ thuật, Thể dục 

thể thao hàng năm...bảo đảm cho nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hoá của cán 

bộ, đảng viên, viên chức và học sinh - sinh viên.              

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ giảng dạy các ngành xã hội nhân văn đảm 

bảo số lượng, chất lượng và bổ sung nguồn lực cho các hoạt động văn hoá: 

- Tập trung lãnh đạo thực hiện kế hoạch đào tạo ngành Việt Nam học đảm 

bảo về số lượng, nâng cao chất lượng; nghiên cứu bổ sung đội ngũ giảng viên đáp 

ứng yêu cầu giảng dạy ngành Việt Nam học. 

- Lãnh đạo mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức trong nhà trường gương mẫu 

thực hiện và là tuyên truyền viên tích cực trong việc tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống lịch sử, truyền thống văn hoá dân tộc cho người thân trong gia đình và quần 

chúng nơi cứ trú. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Lãnh đạo các phòng/ khoa phổ biến kế hoạch và triển khai thực hiện Kế 

hoạch trong cán bộ, viên chức và học sinh - sinh viên.  

- Các tổ chức đoàn thể phối hợp lãnh đạo các đơn vị theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra trong quá trình thực hiện.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và Chương trình 

hành động của Đảng ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”./. 

 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Đảng ủy (để b/c); 

- Hiệu trưởng, các PHT (để b/c); 

- Các phòng/khoa (để t/h);  

- Các đoàn thể (để t/h); 

- Lưu: VT (40b).  

 
 


